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بـازتـاب

توانیر در واکنش به گزارش «دردسرهای ارزی افت تولید» که در ششم اردیبهشت 
ســال جاری در روزنامه «شرق» منتشر شده است، پاسخی را درباره ادعای صاحبان 

صنایع ارسال کرده است که در ادامه می خوانید. 
مشــکلات زیرســاختی در حوزه فناوری اطلاعات (اواخر بهار و اوایل تابستان) و 
عوارضی که ســال گذشــته بر صادرات محصولات فولادی اعمال شد (اگرچه این 
عوارض پس از مدتی برداشــته شد) اما سبب شد که برخی کشورهای هدف از این 
بازار خارج شــوند و فرصت مهم ارزآوری فولاد آن هم در قله قیمت های جهانی از 

دست برود.
۱- در سال ۱۴۰۱ نیز مصرف برق بخش صنعتی ایران نسبت به مدت سال پیش از آن 

(۱۴۰۰) ۴٫۱ درصد رشد داشته است.
۲- برخلاف آنچه در متن آمده اســت، با اســتناد به منابــع داخلی صنعت فولاد، 
عوارضی که ســال گذشــته بر صادرات محصولات فولادی اعمال شد (اگرچه این 
عوارض پس از مدتی برداشــته شد) اما سبب شد که برخی کشورهای هدف از این 
بازار خارج شــوند و فرصت مهم ارزآوری فولاد آن هم در قله قیمت های جهانی از 

دست برود.
۳- از دلایل دیگر کاهش تولید صنایع فولادی در ســال گذشته مشکلات زیرساختی 
در حوزه فناوری اطلاعات بود و میزان تولید آنها هیچ ارتباطی به برق نداشته است.

۳- در فصول پیک مصرف برق سال گذشــته، برای نخستین بار، از ابتدا برنامه های 
مدیریت بار برق با هماهنگی وزارتخانه های نیرو و صمت انجام و تدوین و هم زمان با 
آغاز برنامه های مدیریت بار، نظرات اصلاحی در نشست هایی با رؤسای اصناف به ویژه 
فولاد و سیمان نیز دریافت شد تا نواقص این برنامه ها تا حد امکان برطرف شود. لازم 
به ذکر است که این برنامه ها همه از نوع تشویق محور بود، به نحوی که مشترک برق 
در ازای مشــارکت در این برنامه ها، از مشــوق های تعریف شده که باعث کاهش در 

بهای برق مصرفی ها آنها می شود، برخوردار شدند.
۶- در تابســتان سال ۱۴۰۱ واحدهای صنعتی مستقر در شهرك ها تنها ۱۲ ساعت در 
هفته محدودیت در مصرف برق داشتند که می توانستند با استفاده از شیفت شب یا 

فعالیت در روز جمعه آن را هم جبران کنند.
۷-دربــاره صنایع بزرگ و انرژی بر نیز با توجه به اینکه ۴۴۰ واحد انرژی بر در کشــور 
وجود دارد که عمدتا از واحدهای بزرگ در بخش فولاد، ســیمان، آلومینیوم و مس 
هســتند و برای این صنایع نیز با هماهنگی وزارت صمت به گونه ای برنامه ریزی شد 

که این واحدها تعمیرات یا تعطیلات خود را در طول سال به تابستان موکول کنند.
۸-در مجموع آمار شش ماه نخست سال گذشته نشان دهنده آن بود که میزان مصرف 
برق در بخش پتروشــیمی ۳۰ درصد، آلومینیوم کشور ۱۸ درصد، بخش فولاد کشور 

هشت درصد و سیمان ۵٫۴ درصد نسبت به سال گذشته رشد مصرف برق داشتند.
۹- بــا توجه بــه تغییرات در نــرخ ارز، فــروش محصولات فولادی و پتروشــیمی 
نه تنها با زیان همراه نبوده اســت، بلکه افزایش ســودآوری برای سهامداران را نیز 

به دنبال داشــته اســت که دلیل بارز آن را می توان در گزارش هایــی که در کدال از 
طریق شرکت های فولادی و پتروشیمی منتشر شده و تغییرات قیمت سهام این نوع 

شرکت ها (از زمستان سال گذشته تاکنون) افزایشی نشان می دهد.
۱۰- همچنیــن به طور نمونه شــرکت فولاد مبارکه اصفهان بر اســاس تصمیمات 
مجمع عمومــی فوق العاده مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۴ افزایش ســرمایه شــرکت از مبلغ 
۵۳۰,۰۰۰,۰۰۰ میلیون ریال به  مبلغ ۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰ میلیون ریال ( از محل سود انباشته 
مبلــغ ۲۷۰۰۰۰۰۰۰ میلیون ریال) در تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۵ در مرجع ثبت شــرکت ها به 
ثبت رســانده است (مرجع ســایت کدال). این در حالی است که اگر این شرکت در 
ســال گذشته دچار زیان شده و کاهش ارزآوری داشته است، باید تصمیم به افزایش 
سرمایه از محل آورده نقدی سهامداران می گرفت. لازم به ذکر است که نمونه چنین 
مواردی را می توان درباره سایر شرکت های بورسی حوزه های پتروشیمی و فولاد نیز 

در سایت کدال مشاهده کرد.
۱۱- درباره صنعت ســیمان نیز برخلاف آنچه در مورد اســتفاده از ذخایر استراتژیک 
کلینکر ادعا شــده اســت، یادآور می شــود که تولید و فراوری کلینکر و تبدیل آن به 
سیمان فرایندی مداوم است و اگرحتی فرض (اگرچه چنین موردی اثبات نشده است) 
استفاده از ذخایر را در مدت محدودی بپذیریم، تولید آن در ماه های بعدی ادامه داشته 
اســت. خاطرنشان می کند که در سال گذشــته نیز برخی از دلالان در بازار سیمان در 
ابتدا شــایعه کمبود سیمان به دلیل قطعی احتمالی برق در تابستان را مطرح کردند 
که باعث نوسان در قیمت سیمان شد؛ اما پس از آنکه برنامه های مبتنی بر همکاری و 
مشوق محور برق با همکاری های صنایع مختلف اجرا و هیچ گونه کمبودی در عرضه 
ســیمان به وجود نیامد و حتی میزان تولید از عرضه نیز پیشــی گرفت، باعث شد تا 

قیمت سیمان به صورت محسوسی (تا ۴۰ درصد) کاهش یابد.
۱۲- با این توضیحات به نظر می رسد برخی در بازارهای جانبی به دنبال کسب حاشیه 
سود از طریق ایجاد جریان رسانه ای با رواج شایعه قطعی برق در تابستان سال جاری 
هســتند که در این زمینه از اصحاب محترم رسانه خواهشمند است نسبت به حفظ 
هوشیاری و قرار نگرفتن به عنوان ابزاری در دست این گروه ها که منافع کوتاه مدت را 

در زیان عموم مردم دنبال می کنند، توجه کافی داشته باشند.
۱۳- لازم بــه ذکر اینکه در ســال جاری صنعت برق برنامــه ای در قالب ۱۴۰ اقدام 
عملیاتی تعریف کرده است که بخشی از آن در زمینه تشویق مردم به کاهش مصرف 

برق و اختصاص برق کاهش یافته به صنایع از طریق بورس خواهد بود.
۱۴- ذکر این نکته نیز به عنوان مطلب پایانی خالی از فایده نخواهد بود که بر اساس 
دستورالعمل های احداث و تأسیس صنایع (اعم از بزرگ و کوچک) و قوانین پدافند 
غیرعامل کشــور، صاحبان صنعت موظف اند نسبت به داشتن مولد اضطراری برای 
صنایــع کوچک و نیروگاه به اندازه ظرفیت مورد نیــاز برای صنایع بزرگ اقدام کنند. 
صنعــت برق نیز می تواند در صورت نیاز، بــرق تولیدی این مولدها را خریداری و به 

شبکه برق تزریق کند.

«مسیر توسعه» در عراق
عراق در مراســمی از کریدور ترانزیتی مهمــی رونمایی کرد که یورونیوز آن را طرح 

بلندپروازانه عراق خطاب کرده و رویترز آن را پروژه عظیم خوانده است.
رویترز نوشــت که دولت عراق از پروژه عظیم ۱۷ میلیارد دلاری برای ترانزیت کالا از 
طریق ترکیه به اتحادیه اروپا رونمایی کرد. این پروژه با توسعه خطوط آهن و جاده های 
ترانزیتی، بندر بزرگ فاو عراق در جنوب کشور را به زیرساخت های ترانزیتی ترکیه وصل 
خواهد کرد. هدف از راه اندازی این پروژه، کوتاه کردن مســیر ترانزیت کالا از کشــورهای 
آســیای شرقی به اروپاست که هم اکنون از مســیر دریایی بسیار طولانی و گذر از کانال 
سوئز منتقل می شود. فرحان الفرطوسی، مدیرعامل سازمان بنادر عراق، به رویترز گفته 
اســت پروژه ترانزیتی یادشده تنها برای انتقال کالا و مسافر نیست، بلکه باعث توسعه 
بخش گسترده ای از کشور خواهد شد. دولت عراق در نظر دارد قطارهای سریع السیر با 
سرعت ۳۰۰ کیلومتر بر ساعت را برای ترانزیت کالا و مسافر در این مسیر راه اندازی کند.
فرطوســی همچنین گفته است که توسعه بندر فاو عراق هم اکنون به نیمه رسیده 
اســت و تا چند سال دیگر تکمیل می شــود. به گفته این مقام عراقی اگر این پروژه در 
اوایل ســال آینده میلادی آغاز شود، تا ۲۰۲۹ تکمیل خواهد شد. او در مراسم رونمایی 
از این پروژه تأکید کرد: «شاید عراق یک  سال، دو سال یا حتی یک دهه یا دو دهه غایب 

بوده، اما باید روزی بازگردد و این روزها آغاز بازگشت عراق است».
رویترز هم در روایتی اختصاصی از این مراســم نوشــت که بغداد روز شنبه از طرح 
بلندپروازانه ای پرده برداشــت که با توســعه زیرســاخت های جــاده ای و ریلی عراق، 
می تواند این کشــور را به کانون حمل ونقل منطقه ای تبدیــل و زمینه ارتباط اروپا را با 

کشورهای حوزه خلیج فارس و دیگر کشورهای خاورمیانه فراهم کند.
این پروژه ۱۷ میلیارد دلاری به نام «مســیر توسعه» هنوز در مراحل اولیه خود قرار 
دارد و در صورت تکمیل نهایی، می تواند هزارو ۲۰۰ کیلومتر از مرز شــمالی با ترکیه تا 

خلیج فارس در جنوب عراق را به یکدیگر متصل کند.
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق، این پروژه را در جریان کنفرانسی با حضور 
نمایندگانی از وزارت راه و ترابری ایران، اردن، کویت، عمان، قطر، عربســتان ســعودی، 
ســوریه و امارات عربی متحده اعلام کرد. نخســت وزیر عراق تأکید کرد که «ما به این 
پروژه به عنوان ســتون اقتصاد پایدار بدون نفت نگاه می کنیم؛ ارتباطی که در خدمت 
همسایگان عراق و منطقه خواهد بود و به تلاش ها برای ادغام اقتصادی کمک خواهد 

کرد».
در حالی که این طرح کماکان نیازمند بحث های بیشتر است، یکی از اعضای کمیته 
حمل ونقــل پارلمان عراق در این کنفرانس گفت هر کشــوری کــه بخواهد «می تواند 
بخشــی از پروژه را پیــش ببرد». او همچنین افزود که این پــروژه می تواند ظرف مدت 

«سه تا پنج سال» تکمیل شود.
یورونیوز همچنین نوشــته است که عراق نفت خیز، جنگ زده و درگیر فساد گسترده، 
از زیرساخت های فرســوده رنج می برد. جاده های آن در وضعیت اسفباری قرار دارند 
و جاده هایی که بغداد را به شــمال کشور متصل می کنند، از مناطقی عبور می کنند که 

باقی مانده گروه داعش همچنان به انجام حملات پراکنده  در محل ادامه می دهند.
بازســازی شــبکه جــاده ای و ارتقــای زیرســاخت های ناکارآمد بــرق در عراق از 
اولویت های بغداد است. توســعه کریدور جاده ای و ریلی عراق این امکان را برای این 
کشــور فراهم می کند که از موقعیــت جغرافیایی خود با هــدف تبدیل عراق به مرکز 
حمل ونقل کالا و جابه جایی مســافران بین کشــورهای حاشــیه خلیج فارس، ترکیه و 

اروپا استفاده کند.
هم اکنون اقداماتی در راســتای افزایش ظرفیت بندر تجاری فاو در ســواحل خلیج 
فارس آغاز شــده است. این پروژه ریلی در طول مسیر خود از شهرهای بزرگی همچون 
بصره، بغداد و موصل عبور خواهد کرد و تا مرز ترکیه حدود ۱۵ ایستگاه خواهد داشت.

رویگردانی عراق از شراکت ترانزیتی با ایران
رونمایی از پروژه ۱۷ میلیون دلاری عراق در شــرایطی رخ می دهد که نیمه زمستان 
سال گذشته نشــریه الصباح عراق به نقل از جواد الشویلی، مدیر روابط عمومی شرکت 
راه آهن عراق خبر داده بود که «تخصیصات لازم برای ســاخت خط ریلی بندر بزرگ فاو 
به ترکیه در بودجه ۲۰۲۳ عراق در نظر گرفته شــده است و خط ریلی بندر فاو به ترکیه 
به طول دوهزار  و ۲۰۰ کیلومتر، هم برای انتقال مســافر و هم انتقال کالا به زودی به کار 
گرفته می شــود. همچنین به موازات این مسیر، بزرگراهی برای تردد کامیون ها و نیز یک 

خط لوله گاز ساخته خواهد شد».
او این پروژه را از مهم ترین پروژه های زیرساختی عراق خوانده بود که تأثیر چشمگیری 
بر اقتصاد این کشور می گذارد و عراق را به حلقه ارتباط میان آسیا و اروپا تبدیل می کند 
و همچنین از ترافیک جاده های بین شــهری عراق می کاهــد؛ چون بزرگراه کامیون های 

حامل بار از مسیر جاده بین المللی جدا می شود و از شهرهای عراق عبور نمی کند.
الشــویلی، پیمانکار این پروژه را شرکت فرانســوی آلستوم معرفی کرد؛ در حالی  که 
پیش  از این یک شــرکت ایتالیایی مطالعات امکان ســنجی پروژه و مســیر مناسب برای 

اجرای آن را انجام داده بود.
ایــن اتفاق در حالی رخ می دهد که طرح اتصال راه آهن ایران به عراق چیزی حدود 
۲۰ ســال است که بر زمین مانده و در طول این دو دهه بارها اخباری مربوط به امضای 
تفاهم نامه بین دو کشــور رسانه ای شد، اما به جایی نرســید. در این میان ایران خطوط 
ریلــی خود را تا مرز عراق کشــیده و بارها به عراقی ها پیام داده که حاضر اســت برای 
احــداث خط ریلی در خاک عراق هم ســرمایه گذاری کند؛ ولی گویــا عراقی ها نه خود 
حاضر به اتصال راه آهن شــان به ریل ایران هستند و نه درخواست سرمایه گذاری ایران 

را می پذیرند.
در دولت گذشــته مذاکرات برای احداث راه آهن شــلمچه- بصره شکل جدی تری 
به خود گرفت و وزارت راه و شهرســازی کار را به شــرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل ونقل ســپرد. قرار بر این شــد که با مشــارکت بنیاد مســتضعفان کار از سر گرفته 
شــود. پس از مدتی هیئت وزیران -در جلســه مورخ ۱۲ شهریور ۱۳۹۹- پیشنهاد تغییر 
سرمایه گذار برای قرارداد مشــارکت در اجرای پروژه راه آهن شلمچه-بصره را با هدف 
تســریع در آغاز عملیات اجرائی فرایند تأمین مالی پروژه به تصویب رســاند و شــرکت 
ارزش آفرینان فدک به عنوان ســرمایه گذار و تأمین کننده مالــی صد درصدی اجرای این 
پروژه جایگزین بنیاد مستضعفان شد؛ اما با تغییر دولت باز هم تغییراتی در مجریان این 
پروژه انجام شد، به طوری که با ابلاغ وزیر راه، کار از شرکت ساخت دوباره گرفته شد و به 
شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران واگذار شد و شرکت فدک هم از این پروژه حذف 
شــد. به عبارت دیگر در تمام این سال ها مسئولان درگیر انتخاب مجری این پروژه بودند 

و پروژه مهم راه آهن شلمچه- بصره بین دستگاه های اجرائی پاس کاری شده  است.
رســتم قاسمی، وزیر سابق راه و شهرســازی، در سفر به عراق در دی ماه سال ۱۴۰۰ 
اعــلام کرد که توافق نامه با عراق این اســت که ما ظرف یک مــاه آینده عملا عملیات 
اجرائــی در بخش پل بیــن ایران و عراق را آغاز کنیم؛ اما همیــن که پای وزیر به ایران 
رســید، عراقی ها این موضوع را تکذیب کردند و ناصر الشــبلی وزیر حمل ونقل عراق 
ضمــن تکذیب این ادعای قاســمی اعلام کرد با یک شــرکت ایتالیایی برای توســعه 

طرح های ویژه ریلی از بندر فاو تا مرز عراق-ترکیه قرارداد امضا شده  است.
این در شرایطی است که اتصال راه آهن ایران و عراق می تواند ایران را از یک مسیر 
عربی به اروپا برساند؛ مسیر عراق، سوریه، لبنان و دریای مدیترانه. این مسیر می تواند 
مسیر جایگزین ایران برای اتصال به اروپا از طریق ترکیه یا جمهوری آذربایجان باشد 
امــا عراق تا امروز زیر بار اتصال راه آهن خود با خط ریلی ایران نرفته اســت؛ آن هم 
در شــرایطی که برای اتصال راه آهن ایران و عراق تنها به ۳۰ کیلومتر خط ریلی نیاز 
اســت؛ مسافتی که تقریبا معادل نیمی از مسافت تهران – کرج است و هزینه ای که 
برای این خط ریلی برآورد شده، بنا بر گفته حمید حسینی، دبیر اتاق ایران و عراق به 
«شرق» تنها ۲۵۰ میلیون دلار اســت، اما عراق مسیر پرهزینه ترکیه را انتخاب کرده 
و تصمیــم دارد با خط ریلی طولانی، جنوبی ترین نقطه عراق را به شــمالی ترین آن 
وصل کند و از آنجا مجددا ده ها کیلومتر ریل گذاری انجام شــود تا به راه آهن ترکیه 

متصل شود.
علــی ضیایی، کارشــناس صنعت حمل ونقل نیز پیش از این به «شــرق» گفته بود 
کــه به عقیده او پروژه راه آهن فــاو به ترکیه نباید احداث شــود. او تأکید کرده بود که 
«به نظر من این پروژه متعلق به خود عراقی ها نیســت و آمریکا و ترکیه آن را در دامن 
عراق گذاشــته اند. با این پروژه و لابی ترکیه و آمریکا، عراق به مســیری شمال-جنوبی 
تبدیل می شود و جای ایران را می گیرد. در واقع با این پروژه رسما کریدور ایران دور زده 

می شود و این برخلاف منافع ملی ماست».

کریدور جایگزین کریدور شمال به جنوب ایران در عراق رونمایی شد

عرض اندام رقیب عراقی
شــرق: عراق در مراســمی از کریدور جایگزین ایران رونمایی کرد؛ کریدوری ۱۷ میلیارد دلاری که مطالعات و اجرای آن را ایتالیایی ها و فرانســوی ها انجام داده اند و 
بناســت با اتصال کشورهای حوزه خلیج فارس به ترکیه و سپس اروپا، مسیر ترانزیت کالا از جنوب آسیا به اروپا را کوتاه کند. این موضوع در حالی رخ می دهد که چیزی 

حدود دو دهه است که عراق زیر بار اتصال راه آهن خود با خط ریلی ایران نمی رود؛ مسیری کوتاه که تنها ۳۰ کیلومتر بوده و هزینه آن فقط ۲۵۰ میلیون دلار است.
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خـبـر ویـژه

رشد ۲۵ درصدی نسبت تسهیلات
به سپرده ها در بانک گردشگری

بانک گردشگری در سال ۱۴۰۱ با ۲۵ درصد رشد در نسبت اعطای 
تســهیلات به سپرده های اشخاص، رتبه نخست را در بین بانک های 

خصوصی کشور کسب کرد.
بر اســاس اطلاعات کانون بانک ها و مؤسســات اعتباری، بانک 
گردشگری در اعطای تسهیلات خرد در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل 
از آن ۲۹۲ درصد رشــد داشت. بانک رســالت نیز با نرخ رشد حدود 
۱۳ درصدی نســبت اعطای تسهیلات به سپرده ها در سال قبل، حائز 

رتبه دوم در بین بانک های خصوصی کشور شد.
این گزارش حاکی اســت بانک های آینده و پاسارگاد نیز در سال 
۱۴۰۱ در نسبت تسهیلات به سپرده ها به ترتیب با هشت درصد و پنج 

درصد در رتبه های بعدی قرار داشتند.

طالبان مانع بازدید سد کجکی شد
طالبــان اجــازه بازدیــد هیئت فنــی ایرانی را از ســدهای 
افغانســتان نمی دهد. محمد ســرگزی، عضو هیئت نمایندگان 
سیستان و بلوچســتان، بــا اعلام ایــن خبر به ایلنــا گفت: اخیرا 
طــرف افغان اعلام کرده طبق معاهــده امکان بازدید از مخزن 
ســد کجکی و دهــراوود وجــود نــدارد، در حالی کــه ماده ۵ 
پروتکل ضمیمه شــماره یک تصریح کــرده در ایامی که طرف 
افغان اعــلام می کند بارندگی در طول ســال به صورت نرمال 
نیســت باید اطلاعــات لازم را در اختیار کمیســاریای آبی ایران

 قرار گیرد.
او توضیــح می دهد: در مــاده ۹ معاهده پیش بینی شــده 
در صورتی کــه طرف افغان بــه تعهدات خود عمــل نکند، در 
مرحله اول می توان از مساعی جمیله استفاده کرد و در مرحله 
دوم موضوع به حکمیت می رود؛ بنابراین این امکان برای ایران 
وجود دارد و نهادهای بین المللی قضائی ظرفیتی هســتند که 
حقوق حقه ایران را مورد بررســی قــرار می دهند و با توجه به 
بدعهــدی طرف افغان، حق ایران را به نوعی اعلام و در احکام 

قضائی بر لزوم عمل به معاهدات تأکید خواهد شد.
او در ادامه درباره موضوع درگیری اخیر در مناطق مرزی دو 
کشــور گفت: از زمانی که طالبان روی کار آمده اند درگیری های 
پراکنده مرزی به جهت عدم اشراف آنها به نقاط مرزی افزایش 

پیدا کرده است.

توانیر به «شرق» اعلام کرد
افزایش مصرف برق ۴ درصدی صنایع در سال ۱۴۰۱

خـبـر  بـرگـزیـده
Ge

tty
im

age
s  : س

  عک


